
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  89Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120, DE 30 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 30/03/2022 a 30/03/2022, à 
Belém-PA/Maracanã/ Santa Maria/Belém-PA, para Ativação do cliente TRE, 
na rede de Fibra Óptica Estatual. (SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 779274
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2022-SEEL   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 2006, 
publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e considerando o que 
dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE: Designar a servidora KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, MATRÍCULA 5499119/2/2 para atuar na fi scal 
do Termo de Colaboração n°01/2022 a ser celebrado com a FEDERAÇÃO 
PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR, CNPJ Nº 04.516.401/0001-50, que 
tem por objeto a celebração de parceria através de Termo de Colaboração 
para a realização do projeto “PROJETO DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ”.
Belém, 31 de março de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 779156
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105/2022-SEEL, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 04 e ½ (quatro e meia) diárias as servidoras BIANCA RODRI-
GUES DOS SANTOS, matrícula n° 5933585/3 e RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula n° 5937167/2, com o objetivo de realizar a coordenação e cobertura 
jornalística respectivamente, da fase regional do Rio Caeté do evento deno-
minado “XI Jogos Abertos do Pará – JOAPA”, no município de Bragança – PA, 
no período de 30/03/2022 à 03/04/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 779326
PORTARIA Nº. 104/2022-SEEL, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diária aos servidores AJAX DE ALMEIDA BARRETO, 
matrícula n° 5961899/2, JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula n° 
51202771/2 e MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula n° 5901256/1, 
com o objetivo de verifi car a estrutura física e logística para realização da 
fase regional do Rio Capim ”XI Jogos Abertos do Pará.”, no município de Pa-
ragominas - PA, no dia de 28/03/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 779322
PORTARIA Nº. 106/2022-SEEL, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 04 e ½ diária (Quatro e meia) aos servidores VITOR AUGUSTO DA 
SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1 e AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrí-
cula n° 5961899/2, com o objetivo de representar está Secretaria na abertura da 
11ª Edição dos XI Jogos Abertos do Pará, no município de Bragança – PA, no dia 
30/03/2022 e 03/04/2022. Ordenadora: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 779341
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO Nº. 2022/301013-SEEL/PA
INTERESSADO: DIRETOR DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORA-
ÇÃO PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: R$ 175.928, (cento e setenta e cinto mil, novecentos e vinte e oito 
reais e trinta centavos).
 Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE ESTA-
DO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 01/2022, nos ter-
mos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR, CNPJ Nº 04.516.401/0001-50.

Protocolo: 779168
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 01/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO Nº. 2022/301013-SEEL/PA
INTERESSADO: DIRETOR DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORA-
ÇÃO PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 31/03/2022 a 30/06/2022.
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR, CNPJ Nº 
04.516.401/0001-50
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c;
Fonte de Recursos: 0101009931
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 275014

PI: 208EVENJOAB
Valor: R$ 175.928, (cento e setenta e cinto mil, novecentos e vinte e oito 
reais e trinta centavos.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 779172
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 223/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 205/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 
34.913 de 30/03/2022.
Onde lê-se: Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao Colaborador Even-
tual DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, ID:1635261 SSP/PA, CPF: 
328.789.742-04. Leia-se: Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao 
servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, matrícula 54197969/1, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 779598
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/372154; RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA MEIRELES SILVA, Matrícula 
Nº 5960416/1, Gerente de Qualifi cação Profi ssional;II – O valor do suprimen-
to corresponde a: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para atender as 
despesas de classifi cação:339033 (Passagens e Locomoção).O valor referido 
no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 779251
PORTARIA Nº 216/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/361194; RESOLVE:I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO GERSON ALVES 
CRUZ, Matrícula Nº : 5923284/3,Gerente de Turismo Náutico;II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender 
as despesas de classifi cação: 339033 (Passagens e Locomoção).O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 779227
PORTARIA Nº 222/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/377896; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora: SHEILA CRISTINA PINTO DE SOUZA, 
matrícula: 5960417/1, CPF: 966.685.122-91, Secretária de Gabinete. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para aten-
der as despesas de classifi cação: 339033 (Locomoção). O valor referido no 
item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 60 (Sessenta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 779568
PORTARIA Nº 218/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/365990; RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA, 
Matrícula Nº: 57213069/1, CPF: 594.010.442-87, Técnico em Gestão Pública.
II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 300,00 (Trezentos reais), para 
atender as despesas de classifi cação: 339033 (Passagens e Locomoção).O va-
lor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o 
período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 779264
PORTARIA Nº 219/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/361697;RESOLVE:I – Conceder 
suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PEREIRA, matrícu-
la funcional nº 54195545/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo.II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Hum 
mil reais), para atender a despesa de classifi cação:339033 (Passagens e Loco-
moção),O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebi-
mento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 779281
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/GEPS/SETUR 30 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/371894; RESOLVE: Conceder 4 
e ½ (quatro e meia) diárias à servidora SHEILA CRISTINA PINTO DE SOUZA, 
mat. 5960417/1, Secretária de Gabinete. OBJ: Participar por determinação 
superior da WTM Latin America em São Paulo, estando presente nas referidas 


